
Jelgavas novada  

Uzņēmēju  konsultatīvā padome 

Protokols Nr. 13 

 

Sēdes norises laiks: 22.08.2024. plkst. 15.00 

Norises vieta: Blamkenfeldes muiža, Blankenfelde, Vilces pagasts, Jelgavas novads 

Sēdes veids - atklāta sēde 

Sēdi atklāj pl.15.00. 

 

Sēdes darba kārtība. 

1. Par uzņēmēju iesniegumiem pašvaldībai par vētras radītajiem postījumiem un atbalsta 

sniegšanu; 

2. Par konkurenci starp privāto un publisko sektoru tūrismā; 

3. Dažādi. 

 

Sēdi vada - Jelgavas novada Uzņēmējdarbības konsultatīvās padomes (turpmāk - UKP) priekšsēdētājs 

Dainis Liepiņš. 

Sēdi protokolē - Jelgavas novada Tūrisma un uzņēmējdarbības nodaļas vadītāja Ilze Matusa. 

 

Sēdē piedalās: 

Jelgavas novada Uzņēmējdarbības konsultatīvās padomes locekļi: 

1. Dainis Liepiņš – Jelgavas novada domes deputāts; 

2. Juris Lavenieks – Jelgavas novada domes deputāts; 

3. Aldis Cimermanis – SIA “UPPE” valdes priekšsēdētājs; 

4. Ilze Ragovsaka Bērziņa – biedrības “Jelgavas novada uzņēmēji” valdes priekšsēdētāja; 

5. Sanita Silniece – Blankenfeldes muižas īpašniece. 

Jelgavas novada pašvaldības pārstāvji un citi interesenti:  

6. Jelgavas novada pašvaldības izpilddirektora pienākumu izpildītājs Kaspars Sniedzītis; 

7. Jelgavas novada pašvaldības Tūrisma un uzņēmējdarbības nodaļas vadītāja Ilze Matusa; 

8. Latvijas piļu un muižu asociācijas valdes priekšsēdētājs Roberts Grīnbergs. 

 

1. Par uzņēmēju iesniegumiem pašvaldībai par vētras radītajiem postījumiem un atbalsta 

sniegšanu. 

Jelgavas novada pašvaldības Tūrisma un uzņēmējdarbības nodaļas vadītāja Ilze Matusa ziņo 

svētdienas, 28. jūlija, naktī un pirmdien, 29. jūlijā, piedzīvotā vētra vietām Latvijā radīja būtisku 

postažu, tai skaitā arī Jelgavas novadā. Joprojām turpinās postījumu novēršana, tāpēc šobrīd vēl 

pāragri spriest par kopējiem vētras radītajiem zaudējumiem. Jelgavas novada pašvaldībā par 

vētras rādītajiem postījumiem vērsušies ne tikai novada iedzīvotāji, bet arī uzņēmēji. Pašvaldībā 

saņemti divu Elejas pagasta zemnieku saimniecību iesniegumi, ar lūgumu pašvaldībai izskatīt 

iespēju izmaksāt kompensāciju par vētras radītajām sekām saimniecībām, vai  arī sniegt atbalstu, 

kaut siltumnīcām paredzēto materiālu izmaksu segšanai. Abas saimniecības nodarbojas ar 

dārzeņu audzēšanu un pārstrādi.  

No 31. jūlija līdz 15. augustam Lauku atbalsta dienesta Elektroniskajā pieteikšanās 

sistēmā (EPS) lauksaimnieki (šajā gadījumā arī augļkopji un dārzeņkopji) varēja iesniegt 

informāciju par vētras un lietavu postījumu apmēru savā saimniecībā. Pašvaldība sazinājusies ar 

Lauku atbalsta dienestu, lai iegūtu visaptverošu informāciju par pieteikto postījumu apmēru, 

jomām Jelgavas novada teritorijā un tad aplēst esošo situāciju.  Līdz UKP sēdei nebija vēl 

saņemta šāda informācija no Lauku atbalsta dienesta.  

Pašvaldības pārstāvji telefoniski sazinājās ar Zemnieku saeimas valdes priekšsēdētaja 

vietnieci un UKP locekli - Mairu Dzelzkalēju - Burmistri par situāciju, par vētras radītajām 

sekām lauksaimniekiem. Zemnieku saeima primāri saredz, ka uzņēmēji vēršas pie 

apdrošināšanas kompānijām, kā arī dārzeņu un augļu audzētājiem jāvēršas Lauku atbalsta 

dienestā, piesakot postījumus. Zemnieku saeima strādājot pie tā, lai dārzeņu un augļu 

audzētājiem būtu iespēja no 2025. gada arī apdrošināt savas platības, kas šobrīd nav iespējams.  



Pēc 2023. gada 7. augusta piedzīvotās vētras dārzeņu un augļu audzētājiem bija pieejams 

valsts atbalsts vētras seku novēršanai. Tostarp vairāki Jelgavas novada dārzeņu un augļu 

audzētāji saņēma valsts atbalstu.  

Pašvaldības atbalsts pēc lietavu un vētras nodarītajiem postījumiem būs pieejams tikai 

novada iedzīvotājiem - dzīvojamo māju, tai skaitā daudzdzīvokļu, atjaunošanai, bet uz UKP 

sēdes laiku nav vēl zināms valdības lēmums par atbalsta sniegšanu iedzīvotājiem. Nav paredzēts 

atbalsts juridiskām personām. 

 

UKP nolemj: 

 

1. Rosināt pašvaldībai, atbildot uz iesniegumiem, informēt uzņēmējus par iespēju vērsties 

Lauku atbalsta dienestā, piesakot vētras radītos postījumus, kā arī skaidrot, ka pašvaldības 

atbalsts pēc lietavu un vētras nodarītajiem postījumiem būs pieejams tikai novada 

iedzīvotājiem - dzīvojamo māju, tai skaitā daudzdzīvokļu, atjaunošanai.  

 

Darba kārtības punktu slēdz. 

 

2. Par konkurenci starp privāto un publisko sektoru tūrismā; 

S.Silniece rosina diskusiju par pašvaldības jaukšanos privātajā sektorā piedāvājot 

iznomāt savas telpas muižās un kultūras namos par daudz mazāku nomas maksu, kā  

privātie uzņēmēji.  Tādējādi notiek konkurences kropļošana.  Pašvaldība ir atradusi veidu 

kā saglābt vēsturiskus kultūras pieminekļus un sakopt degradētas teritorijas utt. Bet tomēr 

pašvaldība šādā veidā negatīvi ietekmē vietējos lauku tūrisma uzņēmējus, jo par nodokļu 

maksātāju naudu uzturētajos objektos spēj piedāvāt zemākas cenas. Pašvaldībai būtu ļoti 

rūpīgi jāizvērtē šī iesaiste privātā uzņēmējdarbībā. Nebūtu pieļaujams, ka tās iesaistās 

gadījumos, kad apkārt ir citi uzņēmumi, kas var šo jautājumu risināt. 

I.Matusa informē, ka 2023. gada 26. jūlijā Jelgavas novada dome apstiprināja 

Jelgavas novada kultūras un tūrisma iestāžu telpu nomas maksas cenrādi, kur nomas 

maksas aprēķinu pamatā ir gan tirgus vērtējums, gan arī ir veikta izpēte par telpu nomu 

privātajā sektorā Jelgavas novadā un blakus esošajās pašvaldībās.  

R. Grīnbergs uzsver, ka pašvaldības tūrisma jomā bieži iesaistās tad, kad neviens 

privātais uzņēmējs nav izrādījis iniciatīvu. Tādējādi saglābti vairāki kultūrvēsturiski 

objekti, piemēram, pilis un muižas, un pašvaldības ir veidojušas infrastruktūru, kas palīdz 

tālāk attīstīties vietējam uzņēmējam. Tomēr noteikti ir jāvērtē tas, lai pašvaldība ar 

zemajām cenām nekonkurē ar vietējiem uzņēmējiem, bet tai pašā laikā, lai neveidojas 

situācija, ka ne tik labi situētam vietējam iedzīvotājam nav pieejams pakalpojums. 

Vairākas pašvaldības (piemēram, Sigulda), saviem iedzīvotājiem piedāvā pakalpojumus 

ar atlaidi, savukārt ne novada iedzīvotājiem – par citu cenu. Kā arī Jelgavas novada 

muižās telpu nomas pakalpojums nav tik pieprasīts, lai radītu būtisku konkurences 

kropļošanu. Tomēr būtu jāaktualizē telpu nomas maksas cenrādis atbilstoši šā brīža 

situācijai. 

 

UKP nolemj: 

 

1. Rosināt Tūrisma un uzņēmējdarbības nodaļai izstrādāt priekšlikumus domei par 

Jelgavas novada kultūras un tūrisma iestāžu telpu nomas maksas diferencēšanu, kā arī 

aktualizēt pašvaldības nomas maksas cenrādi – atbilstoši esošajai situācijai, lai mazinātu 

konkurences kropļošanu starp privāto un pašvaldības darbību telpu nomas jautājumā. 

 Kā arī izskatīt priekšlikumu par telpu nomas maksas atlaidi Jelgavas novadā 

deklarētajiem iedzīvotājiem.  

 

Darba kārtības punktu slēdz. 

 



 

3. Dažādi. 

 A.Cimermanis rosina diskusiju par drošību uz valsts galvenā autoceļa A8 Rīga – 

Jelgava – Lietuvas robeža (Meitene) (Eiropas maršruts E77) krustojuma ar valsts 

vietējo autoceļu V1068 Ozolnieki – Brankas – Brankstūri.  

 I.Matusa informē, ka šā gada 18. augustā Cenu un Ozolnieku pagasta apvienības 

pārvalde nosūtījusi informācijas pieprasījumu Latvijas Valsts ceļiem, ar lūgumu 

sniegt informāciju par valsts galvenā autoceļa A8 Rīga – Jelgava – Lietuvas robeža 

(Meitene) (Eiropas maršruts E77) krustojuma ar valsts vietējo autoceļu V1068 

Ozolnieki – Brankas – Brankstūri divlīmeņu ceļu mezgla būvniecību, paredzot 

autoceļa V1068 ceļa trasi virzīt tunelī zem autoceļa A8.  Latvijas Valsts ceļi savā 21. 

augusta atbildes vēstulē norāda, ka ir veikuši iepirkumu būvprojekta “Satiksmes 

drošības uzlabošanas pasākumi autoceļu A8 Rīga - Jelgava - Lietuvas robeža 

(Meitene) un V1068 Ozolnieki – Brankas – Brankstūri mezglā (jauna tuneļa 

projektēšana)” izstrādei. Saskaņā ar noslēgto līgumu starp LVC un konsultantu AS 

“Ceļuprojekts” jau notiek būvprojekta izstrāde un šobrīd izskatīšanai ir iesniegts gala 

ziņojums. Būvprojektēšanu ir plānots pabeigt šī gada 4. ceturksnī. Savukārt 

būvniecību plānojam uzsākt nākošajā 2025. gadā, un pabeigt - 2026. gadā. Šobrīd 

LVC strādā pie tā, lai Branku krustojuma pārbūvei piesaistītu Eiropas Kohēzijas 

fondu līdzekļus. 

 

UKP nolemj: 

1. Pieņemt zināšanai I.Matusas sniegto informāciju. 

2. Aicināt pašvaldības administrāciju sekot līdzi Latvijas Valsts ceļu atbilde vēstulē 

norādīto darbu tālākai virzībai un vajadzības gadījumā atkārtoti vērsties pie Latvijas 

Valsts ceļiem. 

Darba kārtības punktu slēdz. 

 

Sēdi slēdz plkst.16.30 

 

Nākamās UKP sēdes norises datums un laiks tiks precizēts.  

 

 

Jelgavas novada Uzņēmēju   

konsultatīvās padomes priekšsēdētājs            /paraksts/                                    D. Liepiņš 

 

Protokolists      /paraksts/                   I. Matusa 


